



CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro, Mossoró
– RN. CEP: 59.600 – 690
CNPJ nº 08.208.597/0001 -76

PROC.	_____
FOLHA	_____
VISTO	_____
MATR.	_____

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP021/2023 PROCESSO Nº. 029/2023

RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Lei 14.133/2021, Art. 75, II, e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa: **FRANCISCO OLIVAR DO MONTE LIMA NETO CNPJ: 05.674.872/0001-59.**, com o valor global de 50.723,20 (CINQUENTA MIL, SETECENTOS E VINTE E TRES REAIS E VINTE CENTAVOS), referente ao objeto solicitado por esta Câmara para **Contratação de empresa especializada no fornecimento, por demanda, de materiais elétricos, hidráulicos e acessórios necessários para a realização de reparos na estrutura predial, a fim de atender às demandas do Poder Legislativo Municipal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.**, apresentados na cotação de preço:

Item	Código	Descrição	UNID	Marca	QUANT.	Preço	Total
1	26332	Lâmina estilete, material aço, do tipo 48 x 10 mm. Pacote com 10 unidades	Pcte		5,00	6,8000	34,00
2	26333	Registro esfera pvc 20 mm, cor marrom.	unid		25,00	6,6000	165,00
3	26334	Registro esfera pvc 25 mm, cor marrom.	unid		25,00	7,7000	192,50
4	26335	Lavatório plástico 4,8 litros - 36 X 26 cm c/ parafusos e buchas para fixação, na cor branca.	unid		10,00	28,1500	281,50
5	26336	Luva PVC, tamanho 20 mm, tamanho punho médio, cor marrom.	unid		25,00	0,7500	18,75
6	26337	Luva PVC, tamanho 25 mm, tamanho punho médio, cor marrom.	unid		25,00	0,8500	21,25
7	26338	Abraçadeira de nylon (enforcagato) de 202 x 3,70mm, pacote com 100 unidades.	Pcte		5,00	11,0000	55,00
8	26339	Abraçadeira de nylon (enforcagato) de 151 x 3,65mm, pacote com 100 unidades.	Pcte		5,00	14,0000	70,00
9	26340	Abraçadeira Condulete do tipo 1/2 fechada.	unid		15,00	5,9500	89,25
10	26341	Plug macho para tomada elétrica, 2p + T, 10a, 250 volt. Fixação da fiação por parafusos, possuir prensa Cabos, corpo composto de plástico, antichama.	unid		25,00	8,8000	220,00

11	26342	Plug fêmea para tomada elétrica, 2p + T, 10a, 250 volt. Material plástico poliamida, antichama.	unid		25,00	9,9000	247,50
12	26343	Torneira plástica para lavatório. Descrição: Torneira de mesa para lavatório/pia bitola ½ .	unid		40,00	39,9000	1.596,00
13	26344	Sifão tubo extensivo universal com porca de metal entrada 7/8´ x 11/4´ x 11/2´ (porca metal 11/2´, bucha de redução 11/4´ x 7/8´) saída dn38 x dn40 x dn48 x dn50 medidas mínimas: máximo (aberto): entre 820 a 720 / mínimo (fechado): entre 385 a 330 mm temperatura máxima 90°C.	unid		30,00	9,9000	297,00
14	26345	Fechadura, acabamento superficial cromado, características adicionais sistema de trava chave, material cilindro latão, tipo externa, aplicação moveis, referência 301, material base latão.	unid		100,00	13,3000	1.330,00
15	26346	Martelete, tipo perfurador, capacidade perfuração aço 13 mm, capacidade perfuração madeira 30 mm, capacidade perfuração concreto 24 mm, potencia 620 watt, capacidade impactos 0 a 4.850 ipm, rotação 0 a 870 rpm, peso 2,40 kg, tensão alimentação: 220 v. Com adaptador.	unid		1,00	1.350,0000	1.350,00
16	26347	Alicate bomba d´água, material aço vanádio, tratamento superficial níquelado, mordente inferior curvo e batente de segurança, ajuste 6 posições, abertura da boca 40 mm, características adicionais ranhuras usinadas 6 posições e isolamento no cabo.	unid		1,00	110,0000	110,00
17	26348	Jogo chave, material aço cromo vanádio, tipo combinada, quantidade pecas 12, aplicação manutenção equipamento mecânico/eletrônico, componentes de 8 a 19 mm.	unid		2,00	95,0000	190,00
18	26349	kit 100 grampo - fixa fio cabo coaxial RG06/RG59, 7mm branco, prego de aço (fixa cabo miguelão).	KIT		3,00	11,0000	33,00
19	26350	Ferro de soldar Especificações Técnicas: Potencia mínima 100W, 220V, Temperatura máxima: 375 °C, Comprimento aproximado: 280mm, Peso Total aproximado: 270g, Composição: PBT, mica, cobre, níquel cromo e plástico, antichama Tubo: Ventilado para dissipar o calor, resistência: cerâmica com filamento de níquel-cromo, ponta com núcleo de cobre, cobertura facilitada para troca de ponteira e resistência, garantia mínima de 3 meses, manual em português, suporte de ferro.	unid		2,00	99,0000	198,00
20	26351	Arame solda, material indicado aço baixo teor carbono, tipo tubular, processo soldagem mig/mag, aplicação construção leve, diâmetro 1 mm. Rolo de 3	Rolo		50,00	16,9000	845,00

		metros.					
21	26352	CONJUNTO BROCA, MATERIAL AÇO, APLICAÇÃO: METAL AÇO, COMPONENTES 10 PEÇAS DE 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 MM, TIPO CILÍNDRICA.	Conju		10,00	109,9000	1.099,00
22	26353	CONJUNTO BROCA, MATERIAL AÇO, APLICAÇÃO: PAREDE, COMPONENTES 10 PEÇAS DE 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 MM, TIPO CILÍNDRICA.	Conju		10,00	109,9000	1.099,00
23	26354	CONJUNTO BROCA, MATERIAL AÇO, APLICAÇÃO: MADEIRA, COMPONENTES 10 PEÇAS DE 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 MM, TIPO CILÍNDRICA.	Conju		10,00	119,9000	1.199,00
24	26355	Torneira, material corpo aço inoxidável, tipo alavanca, diâmetro 1/2 pol, características adicionais abertura/fechamento movimento lateral do cotovelo, aplicação lavatório e pia/cozinha.	unid		20,00	99,0000	1.980,00
25	26356	KIT COMPLETO UNIVERSAL P/ CAIXA ACOPLADA C/ MECANISMO ACIONAMENTO SUPERIOR.	unid		20,00	133,0000	2.660,00
26	26357	Lâmpada LED, tensão nominal bivolt v, potencia nominal 12 w, tipo base e-27, tipo bulbo refletora, formato compacta.	unid		80,00	13,0000	1.040,00
27	26358	Fita isolante elétrica, material básico pvc- cloreto de polivinila, cor preta, comprimento 20 m, adequada para baixa tensão.	unid		20,00	12,9000	258,00
28	26359	Fita veda rosca, material teflon, comprimento 50 m, largura 18 mm, espessura 0,06 a 0,08 mm, resistência temperatura-200 a 260 °c, normas técnicas abnt, mil spec t-27730-a.	unid		25,00	9,7000	242,50
29	26360	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 1,5 mm², cor azul, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	1,8800	376,00
30	26361	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 1,5 mm², cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	1,8800	376,00
31	26362	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 2,5 mm², cor azul, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	2,9000	580,00
32	26363	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 2,5 mm², cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	2,9000	580,00
33	26364	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 4 mm², cor azul, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	4,6600	932,00
34	26365	Fio elétrico, tipo flexível, bitola 4 mm², cor vermelho, material condutor cobre, material isolamento pvc.	METRO		200,00	4,6600	932,00
35	26366	Tomada, modelo dupla, com caixa, formato contato 2p + t, cor corpo branca, corrente nominal 10 a, tensão nominal 250 v, características adicionais completas.	unid		30,00	18,8000	564,00

36	26367	Tomada, modelo dupla, externa, formato contato 2p + t, cor corpo branca, corrente nominal 10 a, tensão nominal 250 v, características adicionais completa.	unid		30,00	22,4000	672,00
37	26368	Parafuso com bucha n° 06.	unid		150,00	0,4500	67,50
38	26369	Parafuso com bucha n° 07.	unid		150,00	0,5500	82,50
39	26370	Parafuso com bucha n° 08.	unid		150,00	0,6500	97,50
40	26371	Parafuso com bucha n° 10.	unid		35,00	0,9500	33,25
41	26372	Tomada, modelo simples, formato contato 2p + t, corrente nominal 10 a, tensão nominal bivolt v, características adicionais com estrutura acoplável a condutele, normas técnicas NBR 14136, material PVC.	unid		35,00	22,8000	798,00
42	26373	Luminária, tipo sobrepor, material corpo policarbonato, tipo lâmpada led, dimensões 30 x 30 x 4 cm, aplicação ambientes internos e externos, material difusor policarbonato, tensão nominal 100/240 v, potencia nominal lâmpada 24 w.	unid		35,00	59,9000	2.096,50
43	26374	Engate hidráulico, material pvc flexível, bitola 1/2 pol, comprimento 50 cm, aplicação instalações prediais água fria.	unid		23,00	8,8000	202,40
44	26375	Assento sanitário, material polietileno, material sobretampa polipropileno, cor branca.	unid		40,00	89,9000	3.596,00
45	26376	Rebite de repuxo em alumínio, corpo com diâmetro de 1/8" e comprimento de 10 mm.	unid		60,00	0,3300	19,80
46	26377	REBITE DE REPUXO EM ALUMÍNIO, MEDIDAS 5/32 X 1/2 .	unid		60,00	0,4000	24,00
47	26378	Fita adesiva, material papel, tipo dupla face, largura 48 mm, comprimento 30 m, cor incolor.	unid		8,00	29,9000	239,20
48	26379	Cabo elétrico flexível, tensão isolamento 750 v, tipo pp multipolar, formação do cabo 3 x 2/12 mm2, material do condutor cobre eletrolítico.	unid		50,00	12,5000	625,00
49	26380	Luminária Led Tubular c/ 2 Lâmpadas 10W Bivolt Luz Branca 60 cm.	unid		55,00	59,9000	3.294,50
50	26381	Luminária Led Tubular c/ 2 Lâmpadas 20W Bivolt Luz Branca 120 cm.	unid		40,00	69,9000	2.796,00
51	26382	Te 90° PVC soldável 25 mm marrom.	unid		30,00	1,4000	42,00
52	26383	Fechadura inox com maçaneta F.	unid		20,00	89,9000	1.798,00
53	26384	Pincel c/ 3cm.	unid		15,00	5,5000	82,50
54	26385	Pincel artístico n° 04.	unid		15,00	4,4000	66,00
55	26386	ROLO PARA PINTURA PAREDE 16CM.	unid		10,00	9,5000	95,00
56	26387	Interruptor duplo+tomada .	unid		20,00	19,9000	398,00
57	26388	INTERRUPTOR SIMPLES + TOMADA.	unid		20,00	12,9000	258,00
58	26389	TOMADA TRIPLA EMBUTIR 4 X 2 2P + T NBR 10A.	unid		20,00	19,9000	398,00
59	26390	corda trançada nylon 8mm.	METRO		50,00	1,5000	75,00
60	26391	SOLVENTE DILUENTE, A BASE DE HIDROCARBONETO DE	unid		10,00	18,8000	188,00

		PETRÓLEO E SOLVENTES ORGÂNICOS, ISENTO DE BENZENO, UTILIZADO COMO DILUENTE DE TINTAS E REMOVEDOR EM GERAL, LATA COM 900ML.					
61	26392	TINTA LÁTEX ACRÍLICA, COR BRANCO GELO, LATA DE 15 LITROS.	unid		10,00	89,9000	899,00
62	26393	Massa corrida latão de 18 litros.	unid		10,00	39,9000	399,00
63	26394	Massa Corrida, galão c/ 3,6 lts.	unid		13,00	17,9000	232,70
64	26395	TINTA LATÉX ACRÍLICA CORES DIVERSAS GALÃO 3,6 LITROS.	unid		35,00	25,5000	892,50
65	26396	TINTA LATÉX ACRÍLICA CORES DIVERSAS LATÃO 18 LITROS.	unid		20,00	85,0000	1.700,00
66	26397	Conduíte corrugado de polietileno de 1/2 .	METRO		100,00	1,2000	120,00
67	26398	CABO GUIA PASSA FIOS 10MTS.	UND		3,00	22,0000	66,00
68	26399	BANDEJA PARA PINTURA 23CM 2,7LTS.	unid		5,00	9,5000	47,50
69	26400	SIFÃO DUPLO PARA PIA.	unid		2,00	9,9000	19,80
70	26401	CAIXA PARA TOMADA 4X2.	unid		25,00	1,5000	37,50
71	26402	Dobradiças de 850 x 2. CARTELA COM 3.	unid		15,00	7,5000	112,50
72	26403	Teste neon (eletricista).	unid		6,00	9,9000	59,40
73	26404	Fio paralelo 2 x 2,5mm branco.	METRO		200,00	4,5000	900,00
74	26405	Fio Paralelo 2X1,5mm branco.	METRO		200,00	3,4500	690,00
75	26406	VALVULA PARA PIA .	unid		43,00	8,9000	382,70
76	26407	Escada de alumínio 7 degraus.	unid		2,00	280,0000	560,00
77	26408	SERRA ELÉTRICA TIPO TICO TICO PARA 220 VOLTS.	unid		1,00	555,0000	555,00
78	26409	JOGO DE SERRA COPO COM SUPORTE PARA FURADEIRA.	unid		2,00	58,0000	116,00
79	26410	JOGO DE BROCAS PARA ALVENARIA/ CONCRETO, PARA O USO EM FURADEIRAS MANUAIS COM OU SEM A FUNÇÃO IMPACTO, MATERIAL EM AÇO, COM PONTA EM CARBONETO DE TUNGSTÊNIO METAL DURO, BROCA SDS PLUS. CONTEUDO: JOGO COM 6 UNIDADES DE BROCAS PARA CONCRETO COM MEDIDAS: 5, 6, 7, 8, 10MM.	UND		3,00	89,9000	269,70
80	26411	TALHADEIRA SDS PARA MARTELETE.	unid		4,00	19,0000	76,00
81	26412	PONTEIRO SDS PARA MARTELETE.	unid		5,00	19,0000	95,00
82	26413	ADAPTADOR PARA MARTELETE .	unid		5,00	14,0000	70,00
83	26414	FITA DUPLA FACE 19MMX 5MTS.	unid		15,00	39,0000	585,00
84	26415	PLUG ROSCÁVEL 1/2.	unid		20,00	0,9000	18,00
85	26416	PLUG ROSCÁVEL 3/4.	UND		20,00	1,3000	26,00
86	26417	ALICATE PRENSA TERMINAL TAMANHO DIVERSOS.	unid		3,00	35,0000	105,00
87	26418	Te 90° PVC soldável 20 mm marrom.	unid		30,00	1,2000	36,00
88	26419	Alicate de pressão, material ferro, mordente inferior curvo,	unid		3,00	69,9000	209,70

		abertura da boca 28 mm, características adicionais cromo vanádio, comprimento 10 pol.					
89	26420	Joelho 90° soldável 20 x 1/2 marron.	unid		30,00	0,9500	28,50
90	26421	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado, tipo corte, corte temperado por indução, comprimento 215 mm, peso 390 g.	unid		2,00	33,9000	67,80
91	26422	Rebitador manual, tipo alicate, comprimento nominal 10', construído em material metálico com tratamento anticorrosão, com cabo construído em material plástico, com ponteiros para aplicação de rebites de repuxo (tipo cego) com os seguintes diâmetros: 2,4 MM- 3,2MM-4,0 MM - 4,8MM, com chave para substituição das ponteiros.	unid		2,00	49,0000	98,00
92	26423	Dobradiça Cromada 3,1/2x3. ENCARTELADA COM 3 PEÇAS.	unid		80,00	13,0000	1.040,00
93	26424	Ferrolho latão cromado 9cm.	unid		23,00	11,0000	253,00
94	26425	Selador acrílico para parede 3LTS.	GALÃO		10,00	20,0000	200,00
95	26426	Fita Isolante alta tensão 19x10 23B.	unid		25,00	18,0000	450,00
						Total	50.723,20

RATIFICO, conforme o art. 72, parágrafo único da Lei n 14.133/2021, assim como a Resolução 002/2023, com seu procedimento acostada nos autos deste processo. Determino que se proceda a publicação deste devido Termo.

Mossoró- RN, 22 de novembro de 2023.

LAWRENCE CARLOS AMORIM DE ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Mossoró